
 
ARPAL Calabria 

ENTE PUBBLICO NON ECONOMICO  - STRUMENTALE DELLA REGIONE CALABRIA 

 

 

  

 

 

    

 

    

 

 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N.  1  del 30 aprile 2024 

 

 

 

 

OGGETTO: adozione Statuto ARPAL Calabria – attuazione L.R. 28 giugno 2023, n. 25 

“Norme per il mercato del lavoro, le politiche attive e l’apprendimento permanente”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTA la L.R. 28 giugno 2023, n. 25 “Norme per il mercato del lavoro, le politiche attive e 

l’apprendimento permanente”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 21 del 6 marzo 2023, con cui l’avv. 

Elena Maria Latella è stata nominata commissario straordinario di Azienda Calabria Lavoro e 

successive D.G.R. di proroga n. 471 del 13 settembre 2023 e n. 151 del 10 aprile 2024; 

ATTESO che con la sopra citata DGR n. 471/2023 è stato individuato il commissario 

straordinario di ARPAL Calabria, al fine di adottare gli atti occorrenti ad assicurare il 

funzionamento e la piena operatività del medesimo Ente, conformemente a quanto previsto dalla 

L.R. n. 25/2023; 

VISTI: 

- l’art. 1 comma 7 della L.R. n. 25/2023, che dispone la trasformazione di Azienda Calabria 

Lavoro, in Agenzia per le politiche attive del lavoro - ARPAL Calabria, quale ente pubblico non 

economico strumentale, dotato di personalità giuridica di diritto pubblico e avente autonomia 

amministrativa, organizzativa, contabile e gestionale, che subentra in tutti i rapporti attivi e 

passivi di Azienda Calabria Lavoro, conservandone tutti i compiti istituzionali; 

- l’art. 14, comma 3 della L.R. n. 25/2023, a mente del quale l’organizzazione e il funzionamento 

dell’ARPAL Calabria sono disciplinati dalla stessa legge e dallo Statuto adottato dal direttore 

generale e approvato con deliberazione della Giunta regionale;  

- l’art. 17, comma 4 della L.R. n. 25/2023, che attribuisce, fra l’altro, al Direttore Generale il 

compito di adottare tutti gli atti necessari a garantire la gestione e il funzionamento dell’ente 

strumentale;  

- l’art. 17, comma 5, lettera c) della L.R. n. 25/2023, il quale prevede, in particolare, che 

rientrano nella esclusiva competenza del direttore generale l’adozione dello Statuto dell’ARPAL 

Calabria da sottoporre all’approvazione della Giunta regionale ai sensi dell’articolo 14; 

CONSIDERATO che, al fine di garantire il funzionamento e la piena operatività di ARPAL 

Calabria, occorre adottare lo Statuto;   

RITENUTO, pertanto, di adottare lo Statuto di Arpal Calabria, come da testo che si allega al 

presente decreto per farne parte integrante e sostanziale; 

D E C R E T A 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate ed 

approvate:  

- di adottare, conformemente a quanto prescritto dall’art. 17, comma 5 della L.R. 25/2023, lo 

Statuto di ARPAL Calabria, nel testo che si approva e si allega al presente decreto per farne 

parte integrante e sostanziale;  

- di trasmettere il presente decreto, unitamente allo Statuto in allegato, al Dipartimento 

“Lavoro”, per la prescritta approvazione da parte della Giunta Regionale, conformemente a 

quanto previsto dall’art. 19, comma 2 della L.R. 25/2023; 

- di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale di Azienda, sezione “Amministrazione 

trasparente”. 

                              Il Commissario Straordinario 

                                                                         avv. Elena Maria Latella  


		2024-04-30T12:10:29+0200
	Elena Maria Latella




